Resolução nº 32, de 2024, que autoriza o Município de Linhares, situado no Estado do 
Espírito Santo, a contratar operação de crédito externo, com garantia da República 
Federativa do Brasil, junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, no valor de 
US$ 56.000.000,00 (cinquenta e seis milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

Senado Federal, em 3 de setembro de 2024. 

Assinado eletronicamente, por Sen. Rogério Carvalho e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5676898068

[...]

Nº        , DE 2024 

Autoriza o Município de Linhares, no 
Estado do Espírito Santo, a contratar 
operação de crédito externo com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento (BID), 
com garantia da República Federativa do 
Brasil, no valor de US$ 56.000.000,00 
(cinquenta e seis milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de Linhares, no Estado do Espírito Santo, autorizado a 
contratar operação de crédito externo com o Banco Interamericano de Desenvolvimento 
(BID), com garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$ 56.000.000,00

[...]

US$ 56.000.000,00 (cinquenta e seis milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América); 
V – juros: taxa Secured Overnight Financing Rate (SOFR), acrescida de margem 

aplicável para empréstimos do capital ordinário do Banco credor; 
VI – atualização monetária: variação cambial; 
VII – liberações previstas: US$ 6.900.000,00 (seis milhões e novecentos mil 

dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, US$ 13.000.000,00 (treze milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2025, US$ 13.000.000,00 (treze milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2026, US$ 13.000.000,00 (treze milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2027 e US$ 10.100.000,00 (dez milhões e cem 
mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2028; 

VIII – prazo total: até 294 (duzentos e noventa e quatro) meses; 
IX – prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses, contados da entrada em vigor 

do contrato; 
X – prazo de amortização: 222 (duzentos e vinte e dois) meses; 
XI – periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: semestral; 
XII – sistema de amortização: Sistema de Amortização Constante; 
XIII – comissão de crédito: até 0,75% a.a. (setenta e cinco centésimos por cento 

ao ano) sobre o saldo não desembolsado;